
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 339 del 19/11/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo
Direttore Dott.ssa Maria Vincenza Costeri

OGGETTO: Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità e la valorizzazione
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.) della ASL n. 5 di
Oristano. Integrazione nomina componenti. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi
aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott.ssa Alessia Maxia
Il  Responsabile  del
procedimento

Il  Responsabile  della
Struttura proponente

Dott.ssa Maria Vincenza Costeri

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano

SI [ ]           NO [X]              DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [   ]                           NO [X]

Pagina  1 di 7

583022
Font monospazio
248              04/12/2025



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia

sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTE:  la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e

ss.mm.ii così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  46/28  del  25/11/2021  con  la  quale  è  stata

costituita l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della

medesima;

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo

della ASL di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11

settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma

della Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R n. 8/2025., alla nomina del Dott.

Federico Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di

riordino complessivo dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale

n. 5 di Oristano;

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione

d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Federico Argiolas, in forza

del quale lo stesso si  impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio

Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n.

8/2025 e del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 1 del 07/05/2025 avente ad oggetto: “Presa d’atto della

DGR  n.  23/5  del  27/04/2025,  Adeguamento  organizzativo-funzionale  e  commissariamento

dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina del Commissario Straordinario”, con la

quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico al Dott. Federico Argiolas;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 55/1 del 24/10/2025 con la quale è stata disposta

la proroga dei Commissari delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliere e dell’Arnas

G.Brotzu, per il tempo strettamente necessario all’individuazione, nomina e insediamento dei nuovi

Direttori Generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi;

Pagina  2 di 7



CONSIDERATO che,  a  seguito  della  citata  DGR è stato  sottoscritto  il  contratto  di  proroga di

prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Commissario Straordinario per

l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano;

VISTA  la  propria  Deliberazione  n.  209  del  05/11/2025  avente  ad  oggetto  “Presa  d’atto  della

proroga del contratto di prestazione d’opera intellettuale intercorrente tra la Regione Sardegna e il

Dott. Federico Argiolas per lo svolgimento dell’incarico di Commissario Straordinario dell’Asl n. 5 di

Oristano in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 55/1del 24/10/2025”;

VISTE:

- le deliberazioni n°37 del 16/06/2025 e n° 43 del 18/06/2025 con le quali si è provveduto alla

nomina del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo della ASL 5 di Oristano rispettivamente

nelle persone delle Dott.sse Maddalena Satta e Rosalba Muscas;

- la deliberazione n. 210 del 07/11/2025 con la quale si è provveduto a prorogare, senza

soluzione di continuità, gli incarichi del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

- la Deliberazione D.G. n. 187 del 05/05/2023, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria

Vincenza Costeri, l’incarico di direzione della SC  Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo

della ASL n.5 di Oristano;

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  3  del  13/05/2025  di  “Conferma  del

Funzionigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle

SS.CC. afferenti all’Area di staff, alla Tecnostruttura Amministrativa e ai Distretti Sanitari della ASL

5 di Oristano”;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  “Riordino  della

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, (G.U. n.80 del 05/04/2013);

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di

incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della

Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATA  la  deliberazione D.G. n.  495 del  30/10/2023,  avente ad oggetto:  “Istituzione del

Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità e la valorizzazione del benessere di chi lavora e

contro le discriminazioni (C.U.G.) della ASL n. 5 di Oristano e relativa indizione e approvazione

dell’avviso della Manifestazione d’interesse rivolta al personale del comparto e della Dirigenza per

la designazione dei componenti titolari e supplenti del C.U.G”;

Pagina  3 di 7



RICHIAMATA altresì  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  196  del  30/10/2025,

avente ad oggetto:  Comitato unico di  Garanzia per  le  pari  opportunità e la  valorizzazione del

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.) della ASL n. 5 di Oristano. Nomina

componenti”, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che successivamente all’adozione del citato provvedimento alcune organizzazioni

sindacali del comparto e della dirigenza hanno formalizzato i nominativi dei componenti di propria

competenza; 

CONSIDERATO che a seguito delle nomine suindicate, si è modificata la componente del CUG

originale e al  fine di  garantirne la  pariteticità  dell’Organismo si  è provveduto a pubblicare una

nuova  manifestazione  di  interesse,  approvata  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  794  del

10/11/2025 finalizzata all’integrazione dei componenti di parte aziendale;

VALUTATI  i  curricula  e  le  attitudini  relazionali  dei  candidati  che hanno  manifestato  la  propria

disponibilità a partecipare al C.U.G. in qualità di componenti di parte aziendale;

RITENUTO, pertanto, di integrare la composizione del Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) della

ASL n.  5 di  Oristano di  cui  alla citata Deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del

30/10/2025, come di seguito indicato:

INTEGRAZIONE DESIGNAZIONE DI PARTE SINDACALE

 AAROI EMAC: Cossu Stefania Pia (Titolare);

 FIALS: Sechi Sonia (Titolare) Ariu Valentina (supplente);

 FASSID: Checquolo Daniela (Titolare); Cerina Claudia (Supplente);

 CIMO: Obinu Marco (titolare); Pusceddu Filippo (Supplente)

 CISL FP: Bassetti Marco (Titolare); Coroneo Nicola (Supplente)

 FP CGIL: Elena Vacca (Titolare); Serusi Sandra Ida (Supplente)

INTEGRAZIONE DESIGNAZIONE DI PARTE AZIENDALE

 Deias Anna Maria

 Dessì Roberta

 Pintori Antonio

 Porta Emanuele

 Sinis Fabrizio

 Masones Domenico

Pagina  4 di 7



SU PROPOSTA del Direttore della SC Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo;

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO

Dott.ssa Maddalena Satta

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

DI INTEGRARE i componenti del Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) della ASL n. 5 di Oristano
per la componente di parte sindacale sulla base delle indicazioni delle OO.SS. interessate e per la
parte aziendale sulla base delle disponibilità acquisite

DI DARE ATTO che a seguito dell’integrazione di cui sopra la composizione del Comitato Unico di
Garanzia (C.U.G.), coerente con il criterio di pariteticità tra i generi, è la seguente: 

DESIGNAZIONE DI PARTE SINDACALE

 AAROI EMAC: Cossu Stefania Pia (Titolare);

 FIALS: Sechi Sonia (Titolare); Ariu Valentina (supplente);

 NURSING UP: Solinas Marco

 UIL FLP: D’Ambrogio Samantha

 NURSIND: Dessì Angela (Titolare); Schirru Simone(Supplente)

 FVM: Faedda Ercole (Titolare); Atzori Antonello (Supplente)

 FESMED: Muggianu Marilena (Titolare); Tanda Silvio (Supplente)

 ANAOO ASSOMED: Curreli Luigi (Titolare)

 FASSID: Checquolo Daniela (Titolare); Cerina Claudia (Supplente);

 CIMO: Obinu Marco (titolare); Pusceddu Filippo (Supplente)

 CISL FP: Bassetti Marco (Titolare); Coroneo Nicola (Supplente)

 FP CGIL: Elena Vacca (Titolare); Serusi Sandra Ida (Supplente)

DESIGNAZIONE DI PARTE AZIENDALE

 Carta Manuela

Pagina  5 di 7



 Marras Claudia 

 Trogu Marcello

 Loche Giovanni Augusto 

 Pirastu Gianluigi 

 Proietti Eleonora 

 Deias Anna Maria

 Dessì Roberta

 Pintori Antonio

 Porta Emanuele

 Sinis Fabrizio

 Masones Domenico;

DI DARE ATTO che come previsto dalla Direttiva del 04.03.2011 della Presidenza del Consiglio
dei Ministri, i componenti rimangono in carica 4 anni, con possibilità di rinnovo per una sola volta;

DI  DISPORRE che  l’amministrazione  procederà alla  nomina  del  Presidente,  con il  compito  di
coordinare le attività del C.U.G. con proprio provvedimento formale, all’esito dell’individuazione
dello stesso in prima seduta da parte dei componenti; 

DI DARE ATTO che le funzioni verranno assolte dai componenti del Comitato Unico di Garanzia
nell’ambito dell’orario di lavoro e che per le stesse non è previsto alcun compenso aggiuntivo; 

DI DARE ATTO altresì  che il  presente provvedimento  non comporta oneri  aggiuntivi  a  carico
dell’Azienda;

DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, e ai componenti individuati.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Federico Argiolas

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di

Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di

Oristano o suo DELEGATO

_______________________________

Pagina  7 di 7

583022
Font monospazio
04/12/2025          19/12/2025


		2025-11-24T13:19:29+0100
	MAXIA ALESSIA


		2025-11-24T13:24:06+0100
	Maria vincenza costeri


		2025-12-03T16:33:13+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2025-12-03T16:40:22+0100
	MADDALENA SATTA


		2025-12-03T18:39:37+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-12-04T08:41:19+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




